کا مطالعہ فرمائیے، آپ اس کو ان جملہ صفات و محاسن سے مزین پائیں گے، ان شاء اللہ!

کیونکہ اس کے مضامین اسی مخصوص طرزِ فکر کے حامل ہوتے ہیں۔

مجلس اسلامیہ کا علمی و اصلاحی مجلہ

ماہنامہ
محدث
الاجرو
پاکستان

مدیر

ڈاکٹر حفیظ حسن مدنی

مدیر اعلیٰ

حافظ عبدالرحمن مدنی

only for SMS
0333-4213525

عدد ۵

مئی ۲۰۱۲ء ... جمادی الثانی ۱۴۳۳ھ

شمارہ ۳۵۵ جلد ۲۲

محتویات

۲ ڈاکٹر حفیظ حسن مدنی مسئلہ تکفیر و خروج اور علما کی ذمہ داری فکر و نظر
۱۱ شیخ علی عبدالرحمن حدیبی امت مسلمہ کو درپیش خطرات اور اہل فریضہ ملت اسلامیہ
۳۱ محمد فاروق رفیع ضعیف و موضوع احادیث اور اصول حدیث؟

قرآن پاک کی تفاسیر میں سے تفسیر ابن کثیر، تفسیر کبیر، تفسیر خازن کے حوالہ جات بھی موجود ہیں۔

- ⑩ فتاویٰ اہل حدیث میں ایمان، طہارت، عبادات، معاملات یعنی تجارت، نکاح اور طلاق وغیرہ سے متعلق فتاویٰ شامل کیے ہیں۔

۳۔ فتاویٰ ستاریہ از مولانا حافظ ابو محمد عبدالستار دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۹۰۵ء-۱۹۶۶ء)

مولانا حافظ ابو محمد عبدالستار دہلوی ستمبر ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ ابتدا میں قرآن کریم حفظ کیا پھر دیگر علوم اپنے والد سے حاصل کئے۔ تکمیل تعلیم کے بعد دہلی میں اپنے والد عبدالوہاب دہلوی کے قائم کردہ 'مدرسۃ الکتاب والسنۃ' میں تدریسی خدمات سرانجام دیتے رہے۔ قیام پاکستان کے بعد ہجرت کر کے کراچی تشریف لائے اور پرنس روڈ پر 'مدرسہ دارالسلام' قائم کر کے درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔^۲

نیز مولوی محمود حسن صاحب حنفی دیوبندی کے شاگرد نے اپنے رسالہ ’فتاویٰ محمدی‘ کے ص ۵۰ میں لکھا ہے اگر ایک گائے میں چھ شخص قربانی کی نیت سے شریک ہوں اور ساتواں شخص اپنے بچے کے عقیقہ کے لیے شریک ہو جائے تو جائز ہے۔“

۳۔ فتاویٰ سلفیہ از مولانا محمد اسماعیل سلفی رحمۃ اللہ علیہ (۱۹۰۱ء۔ ۱۹۶۸ء)

مولانا محمد اسماعیل وزیر آباد ضلع گوجرانوالہ کے قریب ایک گاؤں ’ڈھونے کی‘ میں ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد بزرگوار مولانا محمد ابراہیم علی درجہ کے

۱ ایضاً: ۱/۱۳۷

۲ فتاویٰ ستاریہ، ۱/۱۷۶-۱۷۷

خوشنویس تھے۔ چنانچہ سنن ترمذی کی شرح تحفۃ الاحوذی کی چاروں جلدیں اور قرآن مجید مترجم مولانا وحید الزمان مطبوعہ لاہور ان کی خوشنویسی کا شاہکار ہیں۔

یہ صفات ایک مولانا اسماعیل میں موجود تھیں۔^۱

جامع مسجد اہل حدیث گوجرانوالہ میں خطیب اور مدرسہ محمدیہ کے شیخ الحدیث رہے۔ تقریباً پچاس برس شہر میں درس قرآن و حدیث دیا۔ ہزاروں لوگوں کو قرآن پاک کا ترجمہ مع ضروری تفسیر کے پڑھایا۔ ۲۰ ذیقعدہ ۱۳۸۷ھ / ۲۰ فروری ۱۹۶۸ء بروز منگل چار بجے بعد نماز عصر انتقال فرما گئے۔ جنازہ میں لوگوں کا بے پناہ ہجوم تھا کہ بقول شورش کاشمیری "ایسا جنازہ تو بادشاہوں کو بھی نصیب نہیں ہوا۔"^۲

۱ تحریک آزادی فکر اور شہ ولی اللہ کا تجدیدی مساعی فکر از محمد اسماعیل سلفی: ص ۳۲، مقدمہ از محمد حنیف یزدانی